—1—

南 通 大 学 文 件

通大教〔2013〕130 号

南通大学关于印发《南通大学大学生学科竞赛
管理办法（试行）》的通知

各学院（系、室、所）、部门、群团组织、直属单位：

现将《南通大学大学生学科竞赛管理办法（试行）》印发给你

们，请遵照执行。

附件：南通大学大学生学科竞赛项目申请表

                                南通大学

                                2013 年 12 月 12 日

—2—

  南通大学校长办公室              2013 年 12 月 12 日印发

—3—

南通大学大学生学科竞赛管理办法（试行）

学科竞赛是培养大学生创新精神、提升大学生综合素质和提

高大学生实践能力的重要手段，是活跃校园文化，营造学习、合

作、竞争、向上的校园氛围的有效方式。为使竞赛管理工作更加

科学化、规范化和制度化，根据国家及省有关文件精神，结合学

校实际情况，特制定本办法。

一、学科竞赛范围

学科竞赛主要包括：教育部等国家政府部门主办的各类全国

范围学科竞赛；教育部各专业教学指导委员会、国家级学术团体

等机构主办的全国范围的学科竞赛；省教育厅等省级政府部门组

织的全省性或跨省区的学科竞赛；省级教学指导委员会、省级学

术团体组织的全省性或跨省区的学科竞赛；校级学科竞赛；院级

学科竞赛。

二、竞赛组织与管理

1.学校的学科竞赛工作由教务处负责宏观管理，并负责制定

相关竞赛管理办法、年度竞赛计划、经费预算；收集、公布各类

竞赛信息；审核竞赛项目申请；审批竞赛的经费资助；组织省级

及以上竞赛的选拔及参赛工作；组织校级竞赛命题及评审工作；

汇总、审核竞赛成果，筹措竞赛所需经费及奖励；组织竞赛总结

和交流工作。

2.由国家或省级等有关部门及学术团体主办的校级以上学

—4—

科竞赛，由教务处负责申报、组队参赛，承办单位负责组织报名、

培训及参赛等工作；校级学科竞赛由教务处主办并进行管理，由

相关部门、学院承办并负责竞赛的具体组织工作；院级竞赛由学

院负责竞赛的相关事宜,参照校级竞赛组织，报教务处备案。

3.学科竞赛承办单位负责制定详细的竞赛工作计划，主要包

括竞赛的时间、地点、参赛对象等基本情况，竞赛的有关培训、

指导教师及课表、指导教师组成，校级竞赛的命题、评审标准，

竞赛的经费预算等；提供竞赛必需的场地、仪器、设备和相关材

料；组织赛前培训，提供参赛的有关信息及资料；负责校级竞赛

的命题和评审；负责竞赛的宣传，组织学生报名和参赛工作；负

责竞赛成绩及有关材料的归档、总结等，并报教务处备案。

4.各学院指派专人负责竞赛管理，具体负责竞赛的组织宣

传；组织学生报名、参赛；组织赛前培训，提供参赛的有关信息

及资料。

5.组织参加省级及以上学科竞赛、举办校级学科竞赛，承

办单位须填写《南通大学大学生学科竞赛项目申请表》（见附件），

报教务处审批后方可组织实施。学生参加各类竞赛之前，未办理

申报手续或没有获得授权代表南通大学参赛的，不适用于本办法。

三、参赛对象、竞赛命题及评审

1.竞赛的参赛对象为全日制在校生，鼓励学生跨院（系）组

队参赛。

2.竞赛题目是保证竞赛工作顺利开展的关键，省级及以上竞

—5—

赛采用全国、江苏省统一命题、评审规则。省级及以上竞赛的选

拔赛及校级竞赛由承办单位组织专家开展命题工作，组织评委进

行评审工作。

四、竞赛经费管理

学校每年根据年度竞赛计划、经费预算，划拨专项经费，资

助学科竞赛。教务处具体负责专项经费的管理与使用，以确保竞

赛工作的顺利进行。学校欢迎企事业单位为竞赛提供一定额度的

赞助经费，提供赞助的企事业单位由竞赛主办单位同意，可获竞

赛的冠名权等。

竞赛经费列支范围包括报名费、交通费、住宿费、耗材费、

学生补助、竞赛奖励等。经费开支要贯彻节约原则，严格按财务

有关规定执行。

五、竞赛奖励

1.对在学科竞赛中获奖的学生，除主办单位颁发证书外，学

校将依据相关文件规定对其和指导教师进行奖励。

2.获奖学生或参加全部赛前培训并成功参赛的未获奖学生

如符合获得学分的条件，按照相关规定进行学分认定。

    3.参加同一项目不同等级的比赛分别获奖的、或同一作品参

加不同比赛获奖的，按最高奖项奖励，不重复奖励。

六、附  则

本办法自颁布之日起施行，由教务处负责解释。

—6—

附件:

南通大学大学生学科竞赛项目申报表

竞赛名称

主办单位

承办单位

竞赛时间  竞赛地点

参赛对象  拟参赛规模

指导教师

姓名 学历/学位 职称 所在学院

上届竞赛获

奖情况

国家级：一等奖      项，二等奖      项，三等奖      项；

省  级：一等奖      项，二等奖      项，三等奖      项；

本届竞赛预

期目标

国家级：一等奖      项，二等奖      项，三等奖      项；

省  级：一等奖      项，二等奖      项，三等奖      项；

—7—

竞赛实施方案（内容包括：竞赛目的、时间安排、竞赛的软硬件条件情况、

参赛学生校内选拔办法或校级竞赛组织方案、经费预算等）

—8—

经

费

预

算

序号 支出项目 预算经费（元）
计算根据及理由

(附详细预算清单)

合计

申请资助经费（元）：

竞赛负责人  联系电话

学院意见

负责人签名：    （单位签章）     年   月   日

学校意见

负责人签名：                 年   月   日

注：此表一式两份，教务处、学院各一份，递交此表须附竞赛通知等

相关材料。